
ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ
ДЛЯ АГРОПРОМЫШЛЕННЫХ
ПРЕДПРИЯТИЙ



ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ МОЩНОСТИ



СОДЕРЖАНИЕ

3

5

6

6

7

9

11

13

О компании ..........................................................................................................................................................................

Стадии очистки сточных вод промышленных предприятий ......................................................................................

Описание общей схемы очистки стоков ........................................................................................................................

Основные отрасли агропромышленного комплекса ..................................................................................................

Решение для птицефабрик и мясной промышленности .............................................................................................

Решение для молочной промышленности ....................................................................................................................

Решение для плодовоовощной и рыбной промышленности .....................................................................................

Решение для пивоварен и безалкогольных напитков ..................................................................................................

РЕАЛИЗОВАННЫЕ ОБЪЕКТЫ ГК ЭКОЛОС .....................................................................................................................

Завод по переработке рыбы Русский минтай, производительность 1 400 м³/сутки  ..............................................

Любинский молочноконсервный комбинат, производительность 1 000 м³/сутки  ................................................

Пищевое производство ВоронежРосАгро, производительность 900 м³/сутки  ....................................................

Яйцеперерабатывающая фабрика Рузово, производительность 600 м³/сутки  .....................................................

Казьминский молочный комбинат, производительность 600 м³/сутки  ..................................................................

Производство полуфабрикатов Уральские пельмени, производительность 600 м³/сутки  .................................

Мясокомбинат А-Групп, производительность 120 м³/сутки  ......................................................................................

Краснобаковские Молочные Продукты, производительность 200 м³/сутки  .........................................................

Рыбоперерабатывающий завод Русская треска, производительность 181 м³/сутки  ...........................................

Производство кормов для животных Петкорм, производительность 100 м³/сутки  ..............................................

Оборудование ЭКОЛОС ...................................................................................................................................................

Опросный лист ...................................................................................................................................................................

Порядок работы .................................................................................................................................................................

Заводы ЭКОЛОС  ................................................................................................................................................................

Сертификаты качества ......................................................................................................................................................

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

27

28

29

30



www.ecolos.ru|3



www.ecolos.ru  |  4

5 заводов
ПОВОЛЖЬЕ

ДАЛЬНИЙ ВОСТОК
СИБИРЬ

КАЗАХСТАН

ГК ЭКОЛОС
НА РЫНКЕ РОССИИ

И В СТРАНАХ СНГ

30 лет

1
СОБСТВЕННЫЙ

ПРОЕКТНЫЙ
ИНСТИТУТ

ОЧИЩЕННОЙ
ВОДЫ

73 3млн м

34000
СОБСТВЕННЫХ
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ
МОЩНОСТЕЙ

2м

ВЫСОКО-
КВАЛИФИЦИРОВАНННЫХ

СОТРУДНИКОВ

1500

УНИКАЛЬНЫХ 
ПРОЕКТОВ И РЕШЕНИЙ 
ЗА ПОСЛЕДНИЕ 10 ЛЕТ

320140 видов

ТИПОВОГО
И НЕСТАНДАРТНОГО

ОБОРУДОВАНИЯ



СТАДИИ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД
ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

1. МЕХАНИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА
решетки, песколовки, жироуловители

2. ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА 
флотаторы,  отстойники с контактной камерой

3. БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА 
аэротенки, мембранные биореакторы

4. ТОНКАЯ ДООЧИСТКА 
песчаные фильтры, сорбционные фильтры

1 - канализационная насосная станция подачи стока на очистку, 2 - комбинированная установка механической 
очистки, 3 - жироуловитель типа ЛОС-Ж, 4 - узел обезвоживания осадка, 5 - комплекс по приготовлению и 
дозированию реагентов, 6 - трубчатый флокулятор, 7 - установка напорной флотации, 8 - установка полной 

биологической очистки, 9 - технологический павильон

СТАДИИ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД АГРОПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

УДЕЛЬНЫЕ РАСХОДЫ СТОЧНЫХ ВОД ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

Примечание. Удельный расход сточных вод принимается в зависимости от технологии производства, 
производительности предприятия и принятой системы водоснабжения и водоотведения.

www.ecolos.ru|5



ОПИСАНИЕ ОБЩЕЙ СХЕМЫ
ОЧИСТКИ СТОКОВ

Исходные сточные воды поступают на сооружения 
механической очистки, на которых производится    уда-
ление  взвешенных веществ, механических примесей 
и всплывающих загрязнений (жир, масло и т.п.). Меха-
ническая очистка осуществляется с помощью различ-
ного типа решеток, песколовок, жироуловителей, от-
стойников.

 
Для усреднения расхода и концентрации загрязня-

ющих веществ сточной воды используются усредни-
тельные емкости различной конструкции. Из усредни-
тельной емкости погружным насосным агрегатом сточ-
ные воды направляются на дальнейшие стадии очис-
тки.

 
Основным оборудованием физико-химической 

очистки является установка реагентной напорной фло-
тации. Флотатор предназначен для улавливания и уда-
ления эмульгированных жиров, масел и коллоидных 
примесей.  Приготовление растворов реагентов про-
изводится в реагентном хозяйстве. Дозирование реа-
гента осуществляется с помощью насоса -дозатора в 
трубчатый флокулятор.

 
При достижении установленных концентраций 

осветленные сточные воды поступают в коллектор цен-
трализованной системы канализации либо  в КНС, отку-
да погружными насосными агрегатами откачиваются 
на биологическую очистку.   

Сточные воды в резервуаре биологической очис-
тки поступают в денитрификатор, в котором органи-
ческие загрязнения окисляются активным илом в анок-
сидных условиях с выделением свободного азота. Ило-
вая смесь в денитрификаторе перемешивается по-
гружными мешалками. Из денитрификатора сточные 
воды поступают в аэротенк-нитрификатор.

 
Основные процессы, протекающие в аэротенке-

нитрификаторе, связаны с окислением органических 
веществ микроорганизмами активного ила, а также с 
нитрификацией. Подача воздуха в аэротенке-
нитрификаторе предусматривается через систему 
мелкопузырчатой аэрации от компрессора.

 
После прохождения зон биологической очистки 

сточные воды через окна поступают во вторичный от-
стойник, оборудованный тонкослойным модулем, ли-
бо в мембранное отделение. Избыточный активный ил 
по мере его накопления подлежит обезвоживанию на 
специальных установках с последующей утилизацией 
на специализированном полигоне.

 
Очищенные сточные воды отводятся в блок ультра-

фиолетового обеззараживания. Обеззараженные сточ-
ные воды самотеком  или под напором          поступают 
на сброс в водоем  рыбохозяйственного  значения. 

ОСНОВНЫЕ ОТРАСЛИ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

Мясная 
промышленность

Пивоваренные
предприятия

Птицеводческая
промышленность

Молочная
промышленность

Винное
производство

Хлебное и кондитерское
производство

Рыбная 
промышленность

www.ecolos.ru  |  6

Производство кормов
для животных

Жировые/масляные
комбинаты

ГрибоводствоПлодовоовощная
промышленность

Консервное
производство



     РЕШЕНИЕ ДЛЯ ПТИЦЕФАБРИК 
И МЯСНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

КАЧЕСТВЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОТДЕЛЬНЫХ ЦЕХОВ 
МЯСНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ПТИЦЕФАБРИК

НОРМАТИВЫ СБРОСА СТОЧНЫХ ВОД

ОПИСАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 
МЯСНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ПТИЦЕФАБРИК

Сточные воды предприятий по выращиванию скота и птицы содержат в своем составе навоз (помет). Исход-
ные сточные воды от цехов выращивания и предубойного содержания направляются на сепаратор навоза для  
предварительной очистки от навозных масс и далее  поступают в отстойник, откуда на шнековую решетку для уда-
ления крупных механических примесей из сточных вод. После грубой механической очистки сточные воды на-
правляются на последующие стадии очистки.

Сточные воды цеха убоя и разделки должны проходить  через дезинфектор (поставка Заказчика). Сточные во-
ды субпродуктового и мясоперерабатывающего цехов проходят очистку в локальных жироуловителях, откуда  по-
ступают в усреднительную емкость и далее на физико-химическую очистку.

www.ecolos.ru|7



ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА 

Спецификация оборудования
1 - Сепаратор навоза
2 - Отстойник
3 - Шнековая решетка
4 - Усреднительная емкость
5 - Жироуловитель наземный
6 - Жироуловитель
7 - Жироуловитель
8 - Канализационная насосная станция подачи механичес-
кую очистку
8.1 - Погружной насосный агрегат
9 - Барабанная решетка
10 - Усреднительная емкость
10.1 - Погружной насосный агрегат
11 - Трубчатый флокулятор
11.1 - рН-метр
12 - Комплекс реагентного хозяйства коагулянта
13 - Комплекс реагентного хозяйства флокулянта
14 - Установка напорной флотации
14.1 - Насос установки напорной флотации

14.2 - Компрессор установки напорной флотации
15 - Емкость шламонакопитель
16 - Шнековый обезвоживатель
17 - Насос отвода осадка от установки напорной флотации
18 - Насос отвода осадка от жироуловителя наземного
19 - Насос подачи шлама на установку обезвоживания
20 - Комплекс реагентного хозяйства флокулянта на обезво-
живание
21 - Дренажный насос
22 - Канализационная насосная станция подачи на биологи-
ческую очистку
22.1 - Погружной насосный агрегат
23 - Установка полной биологической очистки
23.1 - Насос рециркуляции иловой смеси
23.2 - Насос отвода избыточного активного ила
24 - Комплекс реагентного хозяйства коагулянта/биоген-
ных добавок
25 - Воздуходувное оборудование
26 - Установка ультрафиолетового обеззараживания

www.ecolos.ru  |  8



     РЕШЕНИЕ ДЛЯ МОЛОЧНОЙ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ

КАЧЕСТВЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОТДЕЛЬНЫХ ЦЕХОВ 
МОЛОЧНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

НОРМАТИВЫ СБРОСА СТОЧНЫХ ВОД

ОПИСАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 
МОЛОЧНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

Ввиду возможных значительных колебаний рН исходных сточных вод молочной промышленности, вызванных 
особенностями технологии производства и широким разнообразием реагентов, применяемых в процессе моек 
оборудования, требуется коррекция рН. Для этого в составе очистных сооружений предусматриваются допол-
нительные установки, позволяющие вводить в поток растворы кислоты и щелочи.

www.ecolos.ru|9



Спецификация оборудования
1 - Жироуловитель
1.1 - Сороулавливающая корзина
2 - Усреднительная емкость
2.1 - Погружной насосный агрегат
3 - Трубчатый флокулятор
3.1 - рН-метр
4 - Комплекс реагентного хозяйства кислоты
5 - Комплекс реагентного хозяйства щелочи
6 - Комплекс реагентного хозяйства коагулянта
7 - Комплекс реагентного хозяйства флокулянта
8 - Установка напорной флотации
8.1 - Насос установки напорной флотации
8.2 - Компрессор установки напорной флотации
9 - Емкость шламонакопитель
10 - Шнековый обезвоживатель

11 - Насос отвода осадка от установки напорной флотации
12 - Насос подачи шлама на установку обезвоживания
13 - Комплекс реагентного хозяйства флокулянта на обезво-
живание
14 - Канализационная насосная станция подачи на биологи-
ческую очистку
14.1 - Погружной насосный агрегат
15 - Установка полной биологической очистки
15.1 - Насос рециркуляции иловой смеси
15.2 - Насос отвода избыточного активного ила
16 - Комплекс реагентного хозяйства коагулянта/биогенных 
добавок
17 - Воздуходувное оборудование
18 - Установка ультрафиолетового обеззараживания
19 - Дренажный насос

www.ecolos.ru  |  10

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА 



     РЕШЕНИЕ ДЛЯ ПЛОДООВОЩНОЙ 
И РЫБНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ